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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
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1 (Åben) Godkendelse af dagsorden   
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 2: De særlige landsdækkende opgaver på Synscenter Refsnæs
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2 (Åben) De særlige landsdækkende opgaver på Synscenter Refsnæs  
 
Sagsresumé 
Social- og psykiatriudvalget får i mødet en introduktion til Synscenter Refsnæs. Først en 
gennemgang af de opgaver, som synscenteret varetager, dernæst en rundvisning. I 
gennemgangen vil være et særligt fokus på de særlige landsdækkende opgaver, hvor 
Synscenter Refsnæs i juni dette år igen er tildelt kontrakt vedr. målgruppen børn og unge med 
synsnedsættelse. 
 
Sagsfremstilling 
Synscenter Refsnæs er nationalt specialpædagogisk ressource- og videnscenter for børn og unge 
med synsnedsættelse. Synscenteret står til rådighed for alle børn, der er optaget i synsregisteret, 
eller som opfylder kriterierne herfor. Synscenter Refsnæs omfatter specialrådgivning, individuel 
udredning, kursustilbud og gruppeforløb, materialeproduktion, skole, efterskole, STU og 
botilbud.  
 
I juni 2022 er Synscenter Refsnæs tildelt kontrakt vedr. målgruppen børn og unge med 
synsnedsættelse. Tildelingen sker i forlængelse af at Socialstyrelsen har haft opgaven i udbud.  
Kontrakten er en såkaldt KaS-kontrakt (Koordinering af Specialrådgivning).   
 
Synscenter Refsnæs er endvidere anerkendt som et af de 10 højst specialiserede tilbud, som er 
omfattet af rammeaftalen for Sjælland.   
 
I evalueringen af det specialiserede socialområde har synsområdet og dermed Synscenter 
Refsnæs medvirket som pilotmålgruppe med det formål at identificere kriterier, der skal være 
opfyldt for at et tilbud kan karakteriseres som højt specialiseret.  
 
For overblik over Synscenter Refsnæs mange forskellige aktiviteter henvises til: www.synref.dk  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget blev orienteret om de særlige landsdækkende opgaver på Synscenter Refsnæs gennem 
oplæg og rundvisning. 
 
Fraværende 

http://www.synref.dk/


Tina Boel 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 3: Videre drøftelse af handleplaner for Psykiatrien
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3 (Åben) Videre drøftelse af handleplaner for Psykiatrien  
 
Sagsresumé 
Der skal udarbejdes handleplaner for Psykiatrien i forlængelse af den godkendte proces for 
opfølgning på eftersyn af Psykiatrien og implementering af strategi 2022-2025 ”Region 
Sjælland – for borgerne”. Social- og psykiatriudvalget har på dette møde en videre drøftelse af 
indholdet i handleplanerne. 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget har på dette møde en videre drøftelse af indhold i handleplaner for Psykiatrien og skal 
forholde sig til den videre handleplansproces i lyset af de indledte nationale forhandlinger om 
10-års plan for psykiatrien.  
 
Baggrund 
Regionsrådet har besluttet, at der skal udarbejdes handleplaner for Psykiatrien som opfølgning 
på eftersynet af Psykiatrien og implementering af Regionsrådets strategi.  
 
Social- og psykiatriudvalget havde den 9. juni 2022 en indledende drøftelse af indhold i 
handleplanerne og foreslog følgende:  

1. Styrket indsats for børn og unge  
a. Styrket børne- og ungdomspsykiatri, herunder fokus på Bakkehuset og overgang 

fra barn til voksen 
b. Stepped Care/STIME inspireret indsats i forhold til børn og unge i psykisk 

mistrivsel 
2. Styrket ambulant behandling med implementering af F-ACT teams 
3. Øget brug af telemedicin og teknologiske løsninger 
4. Sikring af de rette kompetencer 

 
Udvalgets forslag blev præsenteret og drøftet på budgetseminaret den 24. august 2022.  
 
Foreløbigt indhold i handleplaner for Psykiatrien 
Handleplanerne tager udgangspunkt i strategien 2022-2025 ”Region Sjælland – for borgerne”. 
Med strategien er målet at skabe forandringer for borgerne ud fra et politisk ønske om at tilbyde 
flere sundhedstilbud tættere på borgerne, mere forebyggelse og bedre sammenhæng. Strategien 
er afsæt for udvikling af en tilgængelig og robust psykiatri i Region Sjælland med høj faglig 
kvalitet, der er til for borgerne. 
 
Det er i forlængelse heraf aftalt, at handleplanerne skal have fokus på de borgerrettede 
forandringer, der skal ske i Psykiatrien de kommende år og rumme en klar politisk prioritering 
af udvalgte forandringer og delmål, som Psykiatrien skal levere på. 
 
En forudsætning for, at regionen kan lykkes med de forandringer, vi gerne vil skabe for 
borgerne, er, at fundamentet er på plads. I Psykiatrien indebærer det, at de grundlæggende 
patientrettigheder overholdes, dvs. udrednings- og behandlingsretten for både børn, unge og 
voksne. Af budgetaftalen for 2023 fremgår det, at Region Sjælland forventer, at der med 10-års 



plan for psykiatrien vil blive givet et markant fagligt og økonomisk løft til Psykiatrien, så flere 
kan komme hurtigere i behandling, og indsatsen kan måle sig med andre sygdomsområder. 
Derfor er aftaleparterne enige om at afvente en politisk aftale om en 10-års plan for psykiatrien i 
forventning om, at der medfølger nationale midler til finansiering af planen.  
 
Der lægges op til en drøftelse af det foreløbige indhold i handleplaner for Psykiatrien:  
 

1. Styrket indsats til børn og unge 
En styrket indsats til børn og unge kan ske gennem forskellige indsatser: 
 
Permanentgørelse og videreudvikling af Bakkehuset 
Bakkehuset har fokus på styrke den tværsektorielle indsats over for børn og unge, som 
henvender sig akut i Psykiatrien med psykiske vanskeligheder. Regionsrådet har med 
udmøntningen af finanslovsmidler til en styrket psykiatri tidligere afsat midler til at 
permanentgøre Bakkehuset. Derudover er der i Bakkehuset bevilliget puljemidler i 2022-2025 
til en mere fremskudt regional funktion i samarbejde med Roskilde, Faxe og Lolland 
Kommuner. Dette indebærer, at medarbejdere fra Bakkehuset vil have jævnlige 
tilstedeværelsesdage i de tre kommuner og bidrage til sparring om konkrete børn og unge, som 
mistrives, og med mulighed for at aftale direkte Bakkehus-forløb for børn og unge i målgruppen. 
 
Udvikling af et STIME-inspireret tilbud i Region Sjælland 
STIME (Styrket Tværsektoriel Indsats for børn og unges Mentale sundhed) indebærer, at den 
regionale psykiatri understøtter det kommunale arbejde omkring forebyggelse af psykisk 
mistrivsel blandt børn og unge. Med Budgetaftalen for 2023 er der afsat en pulje på 5 mio. kr. til 
den regionale drift af et STIME-inspireret tilbud i Region Sjælland i samarbejde med én 
kommune i hver sundhedsklynge. Kommunerne forudsættes at finansiere indsatserne rettet 
mod børn og unge i psykisk mistrivsel.   
 
Styrket udredning og behandling af børn og unge 
Overholdelse af udredningsretten for børn og unge med psykisk sygdom er udfordret. Det 
betyder, at hvis der ikke kommer midler til at løfte området med 10-års planen for psykiatrien, 
skal der laves en handlingsplan for, hvordan vi indenfor de eksisterende midler får 
overholdelsen af udredningsretten forbedret. Hvis der kommer midler med 10-års planen, vil 
handlingsplanen kunne have et bredere indhold. 
 

2. Styrket ambulant behandling med implementering af F-ACT teams 
En fuld implementering af F-ACT teams skal bidrage til en ambulant behandling af høj kvalitet. 
Borgerne skal opleve, at behandlingen er fleksibel, behovsrettet, og at den så vidt muligt kan 
foregå i deres nærmiljø. Regionsrådet har med udmøntningen af finanslovsmidler til en styrket 
psykiatri tidligere afsat midler til at etablere 21 F-ACT teams i Region Sjælland. 

3. Øget brug af telemedicin og teknologiske løsninger 
Psykiatrien skal være førende i implementeringen af teknologiske og digitale løsninger med den 
rette sundhedsfaglige kvalitet. Psykiatrien vil fortsætte og prioritere den teknologiske omstilling, 
som grundlæggende forandrer måden, borgeren møder sundhedsvæsenet – og 



sundhedsvæsenet møder borgeren. Teknologi er et afgørende redskab til at sikre en tilgængeligt, 
fleksibel og borgernær psykiatri.  
 
Øget brug af telemedicin og teknologiske løsninger sker bl.a. ved øget brug af virtuelle 
konsultationer, udvidelse af Onlineklinikken i København og ved at udforske, udvikle og afprøve 
nye teknologier fx øget brug af apps. 
 

4. Sikring af de rette kompetencer 
Psykiatrien skal være kendt som en attraktiv arbejdsplads, hvor værdier som tillid, lokal 
innovation, brug af flere faggrupper og høj faglighed skinner igennem. Psykiatrien vil løbende 
have fokus på at styrke rekruttering, udvikling og fastholdelse af de rette kompetencer og 
samtidig sikre bedre tid hos ledere til personaleledelse og faglig ledelse med større ledelsesrum 
og mulighed for at styre efter det, der giver mest værdi for borgerne. 
 
Sikring af de rette kompetencer forudsætter en bred række af initiativer, der løbende udvikles, 
bl.a. med fokus på onboarding af medarbejdere og ledere, styrket ledelse blandt andet med 
pilotforsøg med at inddrage psykologer i ledelse, og kompetenceudvikling for alle faggrupper, 
herunder social- og sundhedsassistenter. 
 
På mødet vil der blive givet en mundtlig status for indholdet i handleplanerne og præsenteret 
forslag til form på handleplanerne.  
 
Videre proces 
I forlængelse af udvalgets drøftelse arbejder administrationen videre med et udkast til 
handleplaner for Psykiatrien, der forelægges for Social- og psykiatriudvalget den 13. oktober 
2022.  
 
Det er endnu uvist, hvornår der kommer en aftale om 10 års plan for psykiatrien. Hvis der bliver 
indgået en aftale i efteråret 2022, foreslås det at forlænge handleplansprocessen lidt, så der kan 
sikres sammenhæng mellem planerne. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller,  

1. at udvalget drøfter og kvalificerer foreløbigt indhold i handleplaner for Psykiatrien 
2. at udvalget godkender at forlænge handleplansprocessen for at sikre sammenhæng til 

den forventede 10 års plan for psykiatrien.  
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget.  
 
Tidligere beslutninger 
. 



 
Beslutning 
Udvalget drøftede og kvalificerede indhold i handleplaner for Psykiatrien, idet der arbejdes 
videre med handleplanerne i forlængelse heraf ud fra den præsenterede form. Udvalget vil på 
næste møde få forelagt et udkast til handleplaner, og der vil samtidig blive lagt op til drøftelse af, 
hvornår handleplanerne skal revideres. Udvalget godkendte at forlænge handleplansprocessen, 
såfremt der kan sikres sammenhæng til den forventede 10 års plan for psykiatrien. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 4: Opfølgning på drifts- og udviklingsaftale pr. 31. maj for
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4 (Åben) Opfølgning på drifts- og udviklingsaftale pr. 31. maj for Psykiatrien og 
Socialområdet  
 
Sagsresumé 
Der forelægges med denne sag opfølgning på drifts- og udviklingsaftale for henholdsvis 
Psykiatrien og Socialområdet pr. 31. maj 2022. 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget forelægges tre årlige opfølgninger på fremdriften i Psykiatrien og Socialområdets drifts- 
og udviklingsaftaler – henholdsvis pr. 31. marts, 31. maj og 31. august. 
Psykiatrien 
Ved opfølgningen efter maj måned 2022 er der gjort status for fremdriften af målene i 
Psykiatriens og drifts- udviklingsaftale. udviklingsaftaleog 2022 for drifts- Psykiatriens 
indeholder nedenstående seks mål: 

• Overholdelse af behandlings- og udredningsretten (nationalt mål) 
• Nedbringe brugen af tvang (nationalt mål) 
• Regionens Visions- og udviklingsplan for Psykiatrien (regionalt mål) 
• Indsatsen i forlængelse af Finanslovsmidlerne 2020 (regionalt mål) 
• God økonomistyring (regionalt mål) 
• Et sundt arbejdsklima (regionalt mål) 

 
I det følgende er en kort gennemgang af status for hver af de ovenstående mål. Mens det vedlagte 
bilag indeholder en mere detaljeret opfølgning på drifts- og udviklingsaftalen for Psykiatrien.  
 
Overholdelse af udrednings- og behandlingsretten 
I forhold til drifts- og udviklingsaftalen skal 90 pct. af patienterne være udredt indenfor 30 dage. 
På voksenområdet var overholdelsesgraden 95 pct. i 1. kvartal 2022, og 91 pct. til og med maj i 2. 
kvartal udredningsretten er under med pres På 2022. børne- ungdomsområdet og 
overholdelsesprocenter på 88 pct. i 1. kvartal, og i perioden april-maj var overholdelsesgraden 
faldet markant til 27 pct. 
Presset på overholdelsen af udredningsretten på børne og ungdomsområdet har en sammenhæng 
til et stigende antallet af henvisninger til Børne- og Ungdomspsykiatrien. I 2021 var der i 
gennemsnit 270 henvisninger om måneden, mens der i snit har været 330 henvisninger i de fem 
første måneder af 2022. Psykiatrien har fuld fokus på at genoprette udredningsretten.  
 
Nedbringe brugen af tvang 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Danske Regioner indgik i 2014 en aftale om, at 
regionerne skulle have halveret anvendelsen af tvangsfiksering i psykiatrien frem til 2020. Der er 
igangsat et arbejde med at formulere en ny national 10-års plan for Psykiatrien. Det omfatter bl.a. 
målsætninger og indikatorer for tvang. Når de nye målsætninger og indikatorer foreligger, vil der 
blive afrapporteret på disse i 2022. Ind til da anvendes de hidtil gældende målsætninger for 
nedbringelse af tvang. 
I forhold til status på de centrale indsatser, som Psykiatrien fokusere på i 2022 kan nævnes 
følgende:  

• Den reviderede dataanalyse af tvang er under implementering. Revideringen af 
afdelingernes strukturerede dataanalyse af vil muliggøre en mere målrettet 
forebyggelse og nedbringelse af tvang. 

• Den nyudviklede centrale strategi for håndtering af selvskade i Psykiatrien er 
under implementering. 



• Et nyudviklet e-læringsprogram om eftersamtaler efter ophør af tvang er under 
implementering. anvendes af kunneLæringsprogrammet vil 
sundhedsprofessionelle i både psykiatrien og somatikken. 

 
Regionens Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien 
Udkast til handleplaner for Psykiatrien forventes forelagt til politisk godkendelse ultimo 2022. 
 
Indsatsen i forlængelse af Finanslovsmidlerne 2020 
I drifts- og udviklingsaftalen for 2022 fokuseres særligt på følgende tre initiativer: Stepped Care, 
F-ACT og online klinikken. 
Indføre Stepped Care metoden:  
Der er ikke ændringer til status siden 31. marts 2022. Til orientering er status pr. marts 22 indsats 
i bilaget.  
F-ACT:  
Implementering af F-ACT (fleksibel udgående og opsøgende ambulant behandling) i Region 
Sjælland indebærer, at distriktspsykiatrien i de tre almenpsykiatrier arbejder ud fra F-ACT-
modellen, og organiseres i F-ACT-teams. Fokus i implementeringen er, at alle elementer af F-ACT 
modellen bruges i alle teams. Processen fordrer kontinuerlig ledelsesdialog, og der afholdes 
løbende møder med afsnitsledelserne og afdelingsledelserne omkring status for de enkelte F-ACT 
Teams samt fastholdelse af ledelsesfokus. Region Sjællands egen F-ACT coaching uddannelse er 
planlagt, og første uddannelsesforløb gennemføres ultimo oktober 2022 med både interne og 
eksterne undervisere. Psykiatrien Øst, Vest og Syd har hver udvalgt fire medarbejdere til at deltage 
i uddannelsen. Dermed sikres egne coaches, der skal indgå i den videre implementering og 
udvikling. Det samlede billede af processen er, at hovedparten af de 21 F-ACT teams er der, hvor 
de forventeligt bør være i implementeringen, og at opståede udfordringer håndteres løbende. 
Onlineklinik:  
Det nye lejemål til Onlineklinikken i København er klar og ibrugtaget den 1. juli 2022, hvor 
Psykiatrien Syd flytter de eksisterende aktivitet ind i de nye lokaler. Der forventes afholdt officiel 
indvielse af de nye lokaler primo september 2022. Psykiatrien Vest har pt. dialog med og 
fremvisning af lokalerne til to læger, og der arbejdes på at rekruttere flere. Psykiatrien Vest 
oplever god interesse for Onlineklinikken, svarende til den interesse Psykiatrien Syd oplevede ved 
starten af initiativet i 2021. Fra 1. januar 2022 til 15. juni 2022 er der gennemført 397 virtuelle 
besøg i Onlineklinikken med patienter fra Psykiatrien Syd. 
 
God økonomistyring  

i budgetoverholdelse Driftsrammen 2022. tidspunktforventerPsykiatrien nuværende på 
forventes fuldt udnyttet, mens der skønnes en mindreforbrug på 2 mio. kr. på de internt 
finansierede projekter til overførsel til 2023. Dog er der en vis usikkerhed på prognosen, idet de 
generelt stigende priser vil kunne udfordre Psykiatriens budgetoverholdelse. 
 
Et sundt arbejdsklima 
Psykiatrien har opstillet fem særlige indsatsområder for 2022. Nedenfor er en kort opsamling for 
aktiviteterne indenfor hver af de fem indsatsområder. En uddybende status fremgår af det 
vedhæftede bilag.  
Kompetenceudvikling overfor personale og studerende: 
De mod rette og social- artede forskellige kompetenceudviklingsforløb løbende
sundhedsassistenter, mod sygeplejersker og mod yngre læger forløber planmæssigt. Psykiatrien 
vurdere at forløbene i høj grad medvirker til at fastholde medarbejderne.  
Forebyggelse og hurtig kontakt ved arbejdsulykker: 



Den årlige arbejdsmiljødrøftelse i MED-Psykiatri viste behov for opfølgning i forhold til analyser 
af arbejdsulykker. Der er arbejdet med at afdække barriererne, og der er iværksat initiativer, der 
forventes at forbedre kendskabet til analyseopgaverne.  
Indflydelse på arbejdstilrettelæggelsen: 
Arbejdstilrettelæggelse har gennem længere tid været i fokus i Psykiatrien. Fra september 2022 
vil der blive sat fokus på bedst mulig anvendelse af tilgængelige personaleressourcer, samt fokus 
på en styrkelse af arbejdsmiljøet. Dette understøttes af implementeringen af den Dialogbaserede 
Webløsning, som giver den enkelte medarbejder høj medindflydelse på placering af egen 
arbejdstid. 
Koordinering indenfor arbejdsmiljø: 
Der på arbejdsmiljørepræsentanter om temadagen ogca. deltog arbejdsmiljøledere150 
”robusthed” og ”psykologisk tryghed” samt arbejdet med psykisk arbejdsmiljø/trivsel. 
Rekruttering og on-boarding af nyansatte: 
Psykiatriens rekrutteringsportalen er fortsat et vigtigt element i rekrutteringsindsatsen. Siden 1. 
januar 2022 har der været 4.574 besøgende på siden. On-boarding projektet forløber efter planen 
og den fulde version af Psykiatriens on-boardingprogram er klar til lancering i 3. kvartal 2022. 
 
Socialområdet 
Socialområdets drifts- og udviklingsaftale for 2022 er formuleret med syv målsætninger, der 
vedrører den grundlæggende drift og de strategiske mål for socialområdet. 
Under de enkelte målsætninger er defineret forskellige indikatorer, der er udgangspunkt for 
opfølgning på målsætningerne. I drifts- og udviklingsaftalen er det angivet, hvornår der skal følges 
op på de forskellige indikatorer. Opfølgning pr. 31. maj 2022 omfatter syv delmål fordelt på seks 
af de syv strategiområder. 
Ud af disse syv delmål er der fuld målopfyldelse på fire delmål. Mens et af de resterende tre er 
delvist opfyld og to ikke-opfyldt. De tre delmål, hvor målopfyldelsen er udfordret fremgår 
nedenfor:  
Strategiområde 1: Gennemføre kundeundersøgelse – ikke opfyldt 
Ifølge drifts- og udviklingsaftalen skulle der være gennemført kundeundersøgelse pr. 31. maj. Nye 
krav gennemførelse undersøgelsens forsinket har med datasikkerhed til forbindelsei 
undersøgelsen, så undersøgelsens resultater først vil kunne afrapporteres pr. 31. august.  
Strategiområde 3: Virkning af den sundhedsfaglige indsats – delvist opfyldt  
Virkning af de sundhedsfaglige indsatser undersøges ved gennemgang af arbejdet med udvalgte 
borgere, der blandt andet vurderer om sundhedsfaglige screeninger har ført til dokumentation af 
relevante observationspunkter, om der er handlet relevant på observationspunkterne, om der 
føres systematisk sundhedsdokumentation og om der følges op med relevant indsats overfor de 
enkelte borgere.  
Ved udgangen af maj 2022 afrapporteres de undersøgelser, der er gennemført samt eventuelle 
initiativer, der er sat i værk for at forbedre den sundhedsfaglige indsats. Der er gennemført 
undersøgelse i 60 borgersager perioden fra 1. januar til 31. maj 2022, der fordeler sig på 
tilbuddene i forhold til deres størrelse. 
Som opfølgning på undersøgelsen er der i hvert enkelte tilbud lagt en plan for opfølgning på de 
identificerede handler problemerne dokumentation.omaf Enproblemområder. del stor 
Medarbejderne har i forbindelse med audit i mange sammenhænge kunne fortælle relevant om 
den sundhedsfaglige indsats, der ydes, men de har ikke kunne fremvise dokumentation herfor. 
En stor del af opfølgning på audit handler derfor om at sikre den sundhedsfaglige dokumentation.  
Strategiområde 7: Nedbringelse af sygefravær på Socialområdet – ikke opfyldt 
Sygefraværet i april og maj måned er sygefraværet henholdsvis 7,22 pct. og 7,15 pct. Målet for 
nedbringelse af sygefravær er således ikke nået om end udviklingen bevæger sig i den rigtige 
retning. I alle tilbud sker systematisk opfølgning på sygefravær. Overfor de enkelte sygemeldte 
gennemføres blandt andet sygefraværssamtaler ifølge regionens fælles opfølgningsmodel: 3-8-15. 



Herudover arbejdes på tilbudsniveau med analyse af mønstre i sygefravær, der gør det muligt at 
handle målrettet og iværksætte forebyggende initiativer, der hvor data viser behov for det.  
For en mere detaljeret gennemgang af opfølgning på drifts- og udviklingsaftalen for 
Socialområdet henvises til vedlagte bilag.  
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 

Administrationen indstiller, at opfølgningen på drifts- og udviklingsaftale pr. 31. maj for hhv. 
Socialområdet og Psykiatrien tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Opfølgning på drifts- og udviklingsaftale pr. 31. maj for hhv. Psykiatrien og Socialområdet blev 
taget til efterretning, idet udvalget modtog en præsentation om initiativer for overholdelse af 
udredningsretten for børn og unge i Psykiatrien og en status på opfølgning fra Socialområdet. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
 
 
Bilag 

1. Bilag - Opfølgning Drifts- og udviklingsaftale 2022 Psykiatrien (DokID: 10516329 - EMN-
2022-04005) 
2. Bilag - Drifts- og udvklingsaftale 2022 Socialområdet pr. 31.5 (DokID: 10555286 - EMN-
2022-04005) 
  





Punkt 5: Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser
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5 (Åben) Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser  
 
Sagsresumé 
Social- og psykiatriudvalget godkendte den 17. marts 2022 en forlænget ommærkning af fem 
særlige pladser i Psykiatrien Syd, Vordingborg, for perioden 1. marts til 31. august 2022. Efter 
en høringsrunde blandt kommunerne foreslås en forlængelse af ommærkningen med 
yderligere seks måneder fra 1. september 2022 til 28. februar 2023. Forretningsudvalget 
besluttede på sit møde den 20. september 2021, at kompetencen til at godkende ommærkning 
fremadrettet blev delegeret til Social- og psykiatriudvalget. 
 
Sagsfremstilling 
Som en del af udmøntningsaftalen vedrørende finanslovsmidler til styrket psykiatri blev der 
den 30. april 2020 indgået aftale om model for bedre udnyttelse af særlige pladser i psykiatrien. 
I henhold til aftalen kan Region Sjælland ommærke op til fem særlige pladser - ud af de i alt 23 
særlige pladser - til almindelige psykiatriske sengepladser. De særlige pladser kan ommærkes 
hver 6. måned. 
 
De særlige pladser har 18 åbne pladser. Pr. 19. august 2022 er der 10 pladser i brug, dvs. der er 
otte ledige pladser. 
Belægningstallet er fortsat lavt og for at få flere pladser belagt har Psykiatrien gennemført en 
informationsindsats over for de kommunale samarbejdspartnere og i løbet af efteråret 
gennemføres også en informationsindsats internt i Psykiatrien. 
Psykiatrien foreslår at forlænge ommærkningen af fem ledige særlige pladser. Psykiatrien har 
gennemført en høring blandt regionens kommuner. Alle 17 kommuner har indsendt 
høringssvar, hvor de erklærer sig enige i, at fem særlige pladser fortsat ommærkes for perioden 
1. september 2022 til 28. februar 2023. 
Psykiatrien har den 5. august 2022 modtaget en henvendelse fra kommunerne, der ønsker en 
dialog om udfordringerne med at få pladserne belagt på de særlige pladser. 
Psykiatrien har inviteret kommunerne til dialogmøde den 30. september 2022. 
 
Økonomi 
Ommærkning af fem særlige pladser indebærer, at den kommunale takstfinansiering for disse 
pladser bortfalder. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forlængelse af ommærkning af fem særlige pladser for perioden 
1. september 2022 - 28. februar 2023 godkendes. 
 
Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 



Forlængelse af ommærkning af fem særlige pladser for perioden 1. september 2022 – 28. 
februar 2023 blev godkendt. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
Camilla Hove Lund 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 6: Aktuelle sager
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Bilag

Opsamling fra dialogmøde den 8. august 2022

Opfølgning på anvendelse og udbytte af finanslovsmidler 2020 - Psykiatrien Region Sjælland.docm



6 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sagsresumé 
Der orienteres om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
Sagsfremstilling 
Opfølgning på dialogmøde med foreninger på psykiatriområdet 
Social- og psykiatriudvalget afholdt den 8. august 2022 dialogmøde med foreninger på 
psykiatriområdet. Der vedlægges opsamling fra mødet.  
 
På mødet blev der konkret spurgt til omfanget af socialrådgivere ansat i Psykiatrien. Nedenfor 
fremgår udviklingen over ansatte socialrådgivere den seneste fem år, hvor der er sket en stigning 
fra 2018-2022: 
 

Socialrådgivere Antal ansatte (årsværk i parentes) 
Pr. 1. januar 2018 27 (24,06) 
Pr. 1. januar 2019 28 (24,58) 
Pr. 1. januar 2020 27 (23,11) 
Pr. 1. januar 2021 32 (33,35) 
Pr. 1. januar 2022 44 (36,9 - som gennemsnit af perioden 1.1.2022-31.7.2022) 

 
Evaluering af satspuljen Afprøvning af fremskudt regional funktion i Børne- og 
Ungdomspsykiatrien 
Implement Consulting Group har på vegne af Sundhedsstyrelsen gennemført evaluering af 
satspuljen ’Afprøvning af fremskudt regional funktion i Børne- og Ungdomspsykiatrien’, som i 
Psykiatrien Region Sjælland omfattede to projekter:  

1. Bakkehuset i Roskilde – den tværsektorielle enhed 
2. Styrket samarbejde mellem Psykiatrien Region Sjælland og headspace 

 
Bakkehuset blev etableret ved finansiering af tre satspuljer, hvoraf den ene satspulje vedrørende 
forløbsprogrammer blev evalueret ultimo 2020. Satspuljen omkring spiseforstyrrelse og 
selvskade er ikke blevet evalueret særskilt, da den er evalueret i regi af de to andre satspuljer.  
 
1. Bakkehuset – den tværsektorielle enhed 
Etablering af Bakkehuset har medvirket til at forbygge, at børn og unge har behov for en mere 
indgribende indsats. Det er vurderingen, at afdækning af barnet/den unges forløb i Bakkehuset 
er med til at forebygge et senere behov for en mere indgribende indsats i barnet/den unges 
kommune eller i Psykiatrien. Størstedelen af de børn og unge, som har haft et forløb i 
Bakkehuset, afsluttes til videre indsats i kommunerne eller hos egen læge.  
 
Det fremgår i evalueringsrapporten, at børn, unge og deres forældre i høj grad oplever at føle sig 
hjulpet af Bakkehuset, og at samarbejdet på tværs af region og kommuner er en central del af 
indsatsen, som sikrer den rette hjælp til barnet/den unge.  
 
2. Styrket samarbejde mellem Psykiatrien Region Sjælland og headspace  

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/Psykiatri/Afproevning-af-fremskudt-regional-funktion-i-boerne--og-ungdomspsykiatrien.ashx?sc_lang=da&hash=AB3CCE95914A2EAA9AC39EFC03116894
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/Psykiatri/Afproevning-af-fremskudt-regional-funktion-i-boerne--og-ungdomspsykiatrien.ashx?sc_lang=da&hash=AB3CCE95914A2EAA9AC39EFC03116894


Projektet bestod i, at fremskudte medarbejdere fra Psykiatrien var tilstede i headspace-centrene 
8 timer om ugen, og at samarbejdet skulle bidrage til et større kendskab på tværs af region og 
civilsamfund.  
 
De interviewede frivillige og ansatte i headspace fremhæver, at muligheden for sparring og 
kompetenceudvikling af fremskudte medarbejdere fra Psykiatrien har været værdifuldt og har 
øget den frivilliges/ansattes opmærksomhed på konkrete udsagn, der skal reageres på i en 
samtale med en ung.  
 
I dag består samarbejdet i, at en fremskudt medarbejder er til stede 8 timer om ugen i 
headspace Roskilde, headspace Slagelse, headspace Kalundborg, headspace Lolland og i 
headspace Guldborgsund. 
 
Opfølgning på udmøntning af finanslovsmidler til psykiatrien 
Danske Region har bedt regionerne om en opfølgning på udmøntning af finanslovsmidler fra 
2020 til styrket psykiatri. Vedlagt Region Sjællands opfølgning til udvalgets orientering.  
 
Stevnsfortet 
Der gives en mundtlig orientering. 
 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Administrationen orienterede om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
Camilla Hove Lund 
 
 
Bilag 

1. Opsamling fra dialogmøde den 8. august 2022 (DokID: 10532182 - EMN-2022-00931) 
2. Opfølgning på anvendelse og udbytte af finanslovsmidler 2020 - Psykiatrien Region 
Sjælland.docm (DokID: 10532183 - EMN-2022-00931) 
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7 (Åben) Næste møde  
 
Sagsresumé 
Næste møde afholdes den 13. oktober 2022 kl. 14.00-17.00.  
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste udvalgsmøde afholdes den 13. oktober kl. 14-17 i Børne- og ungdomspsykiatrien i 
Roskilde. 
 
Fraværende 
Tina Boel 
Camilla Hove Lund 
 
 
Bilag 
. 

  





Punkt 8: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget
den 8. september 2022
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8 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatriudvalget den 8. 
september 2022  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
.  
 
Fraværende 
Tina Boel 
Camilla Hove Lund 
 
 
Bilag 
. 
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